
 
                                                  

             РЕСПУБЛИКА  ТЫВА                                       ТЫВА  РЕСПУБЛИКА                                           

        ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                              ЧАА-ХОЛ КОЖУУННУН    

      СУМОНА     ЧАА-ХОЛЬСКИЙ                              ЧАА-ХОЛ СУМУЗУНУН    

      ЧАА-ХОЛЬСКОГО КОЖУУНА                         ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ     

                      

 

 

РЕШЕНИЕ   
 

       «20» марта 2020 г.                                                                                 № 18 

        с. Чаа-Холь 
 

 

О внесении изменений и дополнений в «Правила благоустройства территории 

сельского поселения сумона Чаа-Хольский Чаа –Хольского кожууна Республики 

Тыва», утвержденного решением Хурала представителей сельского поселения сумона 

Чаа-Хольский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва от «08» февраля 2019 г. № 

70 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.12.2018 г. № 498-ФЗ «Об 

ответственном обращении с животными и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 

г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения сумона Чаа-

Хольский Чаа-Хольского кожууна, Хурал представителей сельского поселения 

сумона Чаа-Хольский Чаа-Хольского кожууна Республики Тыва РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения и дополнения в «Правила благоустройства 

территории сельского поселения сумона Чаа-Хольский Чаа-Хольского кожууна 

Республики Тыва»: 

1.1. Дополнить главой 24 «Выгул домашних животных (собак и кошек)» 

следующего содержания: 

«1.Выгул собак и кошек (иных домашних животных, за исключением 

сельскохозяйственных) разрешается только на специально отведенных для этих 

целей площадках. При отсутствии специальной площадки выгуливание собак и 

кошек допускается на пустырях, травяном покрытии, за исключением территорий 

парков, скверов, образовательных учреждений и прилегающих к ним площадок, 

спортивных сооружений, детских площадок, пляжей, магазинов и рынков. 

2. При выгуле собаки владелец обязан гарантировать безопасность 

окружающих. В жилых микрорайонах выгул собак разрешается только на поводке и 

наморднике. В общественных местах, а также в местах скопления людей владелец 

обязан взять собаку на короткий поводок. 



3. Запрещается выгуливать собак без сопровождающего лица, поводка и 

намордника, оставлять их без присмотра.

 


